
Proposta n. PDET-2024-776 del 08/10/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-754 del 08/10/2024 

Oggetto Oggetto:  Laboratorio  Multisito.  Aggiudicazione  a  seguito  di

procedura  aperta  telematica  della  fornitura  mediante

somministrazione periodica di consumabili e parti di ricambio per

nuovi strumenti Shimadzu per il  Laboratorio Multisito di Arpae

Emilia-Romagna,  indetta  con  determinazione  n.  602  del

31/07/2024.

Dirigente adottante Laboratorio Multisito -  Forti Stefano

Dirigente proponente Laboratorio Multisito - Forti Stefano

Responsabile del procedimento Di Giovanni Manuela

Questo  giorno  08/10/2024  Il  Responsabile  di  Laboratorio  Multisito,  Forti  Stefano,  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina

quanto segue.

Pag 1 di 9



VISTI: 

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• la D.D.G. n. 32 del 27/03/2024 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa". Servizio Acquisti

e Patrimonio. Approvazione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni

2024-2026;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

• il Regolamento recante la disciplina per le modalità di costituzione del fondo e la corresponsione

degli incentivi per le funzioni tecniche, come revisionato con D.D.G. n. 137 del 29/12/2023;

• la D.D.G. n. 6 del 31/01/2024 recante l’approvazione del nuovo schema di “Patto di integrità in

materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

RICHIAMATO:

• il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “ Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PREMESSO:

• che, con la Determina n. 602 del 31/07/2024, è stata indetta una procedura aperta a rilevanza

comunitaria ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, da svolgersi sulla piattaforma SATER

della  regione  Emilia  Romagna,  per  la  fornitura  mediante  somministrazione  periodica  di

consumabili e parti di ricambio per nuovi strumenti Shimadzu per il Laboratorio Multisito di

Arpae Emilia-Romagna con importo a base di gara pari a Euro 320.000,0 (IVA esclusa) e valore

complessivo stimato, calcolato ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D. lgs. n. 36/2023, pari ad euro

640.000,00 (inclusivo di opzioni, rinnovo e proroga, IVA esclusa), come di seguito dettagliato:

Pag 2 di 9



Descrizione Importo

1
Fornitura biennale consumabili e parti di ricambio per 
strumentazione Shimadzu 

320.000,00

2 Costi per la sicurezza da DUVRI (non soggetti a ribasso) 00,00

A - VALORE BASE D’ASTA =somma[1:2] 320.000,00

3 Opzioni in aumento (20%) sul valore a base di gara per 
forniture identiche 64.000,00

4 Opzioni in aumento (5%) sul valore a base di gara per 
forniture analoghe 16.000,00

5 Rinnovi espressi -12 mesi 160.000,00 

6 Proroga tecnica per la durata massima di sei mesi 80.000,00 

B - IMPORTO ALTRE VOCI =somma[3:6] 320.000,00

C - VALORE STIMATO DELL’APPALTO =somma[A:B] 640.000,00

• che è stato acquisito il Codice Identificativo gara (CIG) n. B2AB9E1AC8;

• che la procedura è stata svolta, in modalità telematica, avvalendosi della piattaforma certificata di

e-procurement SATER e individuata con il seguente registro di sistema: PI 309717-24;

• che, in conformità all’art. 84 del D.Lgs. n. 36/2023, il bando di gara è stato trasmesso all’ufficio

delle  pubblicazioni  dell’Unione Europea,  per  il  tramite  della  Banca Dati  Nazionale  Contratti

Pubblici e della Piattaforma SATER, in conformità alla delibera ANAC n. 263 del 20/06/2023

recante “Modalità di attuazione della pubblicità legale degli atti tramite la BDNCP;

• che a norma delle vigenti disposizioni di legge, il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta

Ufficiale dell’Unione Europea in data 1 agosto 2024, pubblicato sulla stessa il giorno 2 agosto

2024 con il n. 467533-2024 ed è stato altresì pubblicato sulla Piattaforma di Pubblicità a Valore

Legale gestita da Anac in data 5 agosto 2024, oltre che pubblicato sul sito informatico presso

l’Osservatorio Regionale;

• che sul sito internet di Arpae è stato inserito l’avviso con contestuale pubblicazione degli atti di

gara;

• che l'appalto ha come criterio di aggiudicazione quello dell'offerta con il minor prezzo, ai sensi

dell'art. 108 comma 3, del codice dei contratti;

• che, ai sensi dello specifico regolamento in materia di incentivi per funzioni tecniche, vigente in

ARPAE e dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, con lettera prot. n. PG/2024/116845 del 25/06/2024,

è stato individuata Responsabile Unico del Progetto, la dott.ssa Manuela Di Giovanni, titolare di

incarico di Funzione presso l’Unità Chimica acque sanitarie e monitoraggio BO;

Pag 3 di 9



VISTO: 

• che, sulla piattaforma Sater, con le modalità stabilite nel disciplinare di gara ed entro il termine di

scadenza  delle  ore  13:00 del  23/09/2024 è  pervenuta  una  sola  offerta  da  parte  della  società

Shimadzu Italia Srl codice fiscale 10191010155;

CONSIDERATO:

• che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  come  da  Disciplinare  di  gara,  ha  proceduto

preliminarmente all’esame della documentazione amministrativa e al termine della approfondita

disamina documentale ha ritenuto regolare la  documentazione amministrativa presentata e  ha

disposto l’ammissione al prosieguo della procedura dell’unica società offerente Shimadzu Italia

Srl, come da verbale n. 1 del 25/9/2024, da ritenersi integralmente richiamato;

• che nel verbale n. 2 del 26/9/2024 al quale ci si richiama integralmente, viene dato atto della

regolarità dell’offerta tecnica a seguito dell’attività valutativa posta in essere dal RUP e viene

disposta  l’ammissione  della  società  Shimadzu  Italia  Srl  alla  fase  successiva  di  apertura

dell’offerta economica;

• che il RUP ha proceduto alla valutazione dell’offerta economica dell’unica società offerente,

Materiale di consumo e parti di ricambio per strumenti Shimadzu
   numero prodotti richiesti 63 numero minimo prodotti da offrire 56 corrispondente a 90%
Importo a base di gara Euro 320.000,00

Ditta offerente
% di prodotti offerti e n. 
prodotti

Corrispettivo complessivo offerto Euro

SHIMADZU ITALIA S.R.L. 100% n. prodotti 63 319.856,31 

come risulta dallo stesso verbale n. 2 sopra richiamato, con le seguenti risultanze: 

• che  dopo  attenta  disamina  della  scheda  economica,  il  RUP ha  ritenuto  l’offerta  economica

regolare e congrua, pertanto ha proposto l’aggiudicazione della fornitura di materiale di consumo

e parti  di  ricambio per strumenti  Shimadzu all’unica società offerente,  SHIMADZU ITALIA

S.R.L., per i prodotti ed ai prezzi unitari di cui all'offerta economica presentata;

DATO ATTO:

• che per il valore complessivo della procedura sussistono nel caso di specie i requisiti di cui al

D.Lgs.  n.  36/2023  art.  114,  pertanto  è  necessario  provvedere  alla  nomina  di  un  Direttore

dell’esecuzione;

• che, allo scopo, è stata individuata DEC (con lettera prot. n. PG/2024/116845 del 25/06/2024) la

dott.ssa Elisa Montanari, in possesso dei necessari requisiti di professionalità;

• che, ai sensi dello specifico regolamento in materia di incentivi per funzioni tecniche, vigente in

Pag 4 di 9



ARPAE, con lettera prot. n. PG/2024/116845 del 25/06/2024 su richiamata, è stato individuato il

gruppo di lavoro preposto allo svolgimento del contratto d'appalto di cui trattasi;

• che, nel prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei prodotti

oggetto  di  fornitura,  sono  stati  compresi  gli  oneri  per  incentivi  per  funzioni  tecniche

summenzionati, previsti dallo specifico regolamento in materia;

• che la base di calcolo per gli importi da destinare a costo di incentivi per funzioni tecniche è pari

ad Euro 5.905,00, calcolato sulla base del Regolamento Incentivi revisionato con D.D.G. n. 137

del 29/12/2023;

• di destinare per i fini di cui all’art. 45 comma 5) del D.Lgs. n. 36/2023 e secondo quanto previsto

dall’art.  6  comma 3 lett.  b)  del  Regolamento Incentivi,  il  20% della  somma di  cui  al  punto

precedente trattandosi di costo non coperto da finanziamenti europei o a destinazione vincolata;

• che, come previsto dall’art.17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, è stato verificato il possesso dei

requisiti  e  l’insussistenza delle  cause di  esclusione previste  dagli  artt.  94 e 95 del  D.Lgs.  n.

36/2023 con esito positivo; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto: 

• di aggiudicare, in esito a procedura aperta a rilevanza comunitaria, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs.

36/2023,  l’affidamento  biennale  per  la  fornitura  mediante  somministrazione  periodica  di

consumabili e parti di ricambio per nuovi strumenti Shimadzu per il Laboratorio Multisito, alla

società Shimadzu Italia Srl con sede legale in Via Cassinis Giovanni Battista 7- Milano, C.F.

10191010155, alle condizioni di cui agli atti di gara approvati con la determinazione n. 602 del

31/07/2024, per l’importo di aggiudicazione pari ad euro 319.856,31 (Iva esclusa) ;

• di dare atto che le forniture verranno affidate alle condizioni di cui agli atti di gara, approvati con

determinazione n. 602 del 31/07/2024, ed all’offerta presentata dalla società aggiudicataria della

presente procedura, fermo il valore massimo complessivo pari ad euro 640.000,00 (Iva esclusa),

comprensivo di opzioni, rinnovo e proroghe ;

• di dare atto che, come previsto negli atti di gara e nel prospetto economico, Arpae si riserva la

possibilità di procedere alla proroga per ulteriori 6 mesi, alle medesime condizioni contrattuali;

• di dare atto, altresì, che l’Agenzia si riserva di richiedere ulteriori ed eventuali servizi opzionali,

nel biennio di validità del contratto, alle condizioni e secondo quanto previsto negli atti di gara, a

cui si fa rinvio;

PRECISATO:

• che l’appalto non rientra nei settori oggetto dei Criteri Ambientali Minimi, adottati dal Ministero

competente nell’ambito del Piano di azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore

della pubblica amministrazione;

Pag 5 di 9



• che per la presente procedura , trattandosi di un appalto di mera fornitura, non è stato redatto il

Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza, (DUVRI) di cui all’art.26 comma 3

del D.Lgs. 81/2008;

• che si  procederà  alla  sottoscrizione del  contratto  con il  fornitore  aggiudicatario,  ai  sensi  del

regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  della  risorse  dell’Agenzia,  a  cui

provvederà il Responsabile del Laboratorio Multisito, dott. Stefano Forti;

• che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  scrittura  privata,  con  modalità  elettronica  sulla

piattaforma digitale certificata SATER, secondo lo schema allegato alla determina di indizione n.

602 del 31/7/2024, per l’importo di aggiudicazione pari ad euro 319.856,31 (Iva esclusa);

• che, con la stipula del contratto, l’aggiudicatario, si impegna a rispondere ai singoli ordini di

somministrazione, in relazione ai fabbisogni necessari di Arpae, fino alla conclusione del periodo

di  validità  del  contratto  e,  comunque,  nel  limite  dell’importo  massimo  spendibile,  come

quantificato negli atti di gara;

• di demandare, nell’arco di validità del contratto, la firma degli ordini periodici di fornitura per le

esigenze delle rispettive strutture ai responsabili delle sedi secondarie del Laboratorio Multisito,

vista la delega conferita dal Responsabile del Laboratorio Multisito in data 02.01.2024 con i

riferimento  PG/2024/80  per  l’emissione  degli  ordini  di  somministrazione  periodica,  i  quali

provvederanno altresì  direttamente  o  tramite  i  propri  collaboratori  al  controllo  della  regolare

esecuzione degli ordini ed alla liquidazione delle corrispondenti fatture; 

RILEVATO: 

• la  necessità  di  provvedere  alla  pubblicazione  dell’avvenuta  aggiudicazione  nelle  modalità

previste dal D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO, INOLTRE: 

• che Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del Regolamento per la disciplina dei contratti

pubblici di servizi e forniture vigente in Arpae, è la dott.ssa Manuela Di Giovanni, titolare di

incarico di Funzione presso l’Unità Chimica acque sanitarie e monitoraggio BO;

• che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

• del proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

• del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione degli atti di

gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 109/2019 e revisionato con D.D.G.

n.114  del  23/10/2020,  dalla  titolare  dell’Incarico  di  Funzione  Staff  gestione  budget  e

approvvigionamenti laboratorio Multisito, Dr.ssa Lisa Recca.

Pag 6 di 9



DETERMINA 

1. di aggiudicare, per tutto quanto in premessa esposto, in esito a procedura aperta a rilevanza

comunitaria,  ai  sensi  dell'art.  71 del  D.Lgs.  36/2023,  l’affidamento biennale  per  la  fornitura

mediante somministrazione periodica di  consumabili  e  parti  di  ricambio per nuovi  strumenti

Shimadzu per il Laboratorio Multisito, alla società Shimadzu Italia Srl con sede legale in Via

Cassinis Giovanni Battista 7- Milano, C.F. 10191010155, alle condizioni di cui agli atti di gara

approvati con la determinazione n. 602 del 31/07/2024, per l’importo di aggiudicazione pari ad

euro 319.856,31 (Iva esclusa);

2. di dare atto che, come previsto negli atti di gara e nel prospetto economico, Arpae si riserva la

possibilità di procedere al rinnovo del contratto per ulteriori 12 mesi, alle medesime condizioni

contrattuali;

3. di dare atto che, come previsto negli atti di gara e nel prospetto economico, Arpae si riserva la

possibilità di procedere alla proroga del contratto per ulteriori 6 mesi, alle medesime condizioni

contrattuali;

4. di  dare  atto,  altresì,  che  l’Agenzia  si  riserva  di  richiedere  ulteriori  ed  eventuali  forniture

opzionali, nel biennio di validità del contratto, alle condizioni e secondo quanto previsto negli

atti di gara, a cui si fa rinvio;

5. di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, della fornitura aggiudicata, la dipendente

dott.ssa Elisa Montanari;

6. di dare atto che, ai sensi dello specifico regolamento in materia di incentivi per funzioni tecniche,

vigente in Arpae,  con lettera prot.  n.  PG/2024/116845 del  25/06/2024,  è  stato individuato il

gruppo di lavoro preposto allo svolgimento della procedura d'appalto di cui trattasi;

7. che si procederà alla sottoscrizione del contratto con la società Shimadzu Italia Srl, ai sensi del

regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  della  risorse  dell’Agenzia,  a  cui

provvederà il Responsabile del Laboratorio Multisito, dott. Stefano Forti;

8. che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  scrittura  privata,  con  modalità  elettronica  sulla

piattaforma digitale certificata SATER, secondo lo schema allegato alla determina di indizione n.

602 del 31/07/2024, per l’importo di aggiudicazione pari ad euro 319.856,31 (Iva esclusa);

9. di demandare, nell’arco di validità del contratto, la firma degli ordini periodici di fornitura per le

esigenze delle rispettive strutture ai responsabili delle sedi secondarie del Laboratorio Multisito,

vista la delega conferita dal Responsabile del Laboratorio Multisito in data 02.01.2024 con i

Pag 7 di 9



riferimento  PG/2024/80  per  l’emissione  degli  ordini  di  somministrazione  periodica,  i  quali

provvederanno altresì  direttamente o tramite i  propri  collaboratori  al  controllo della regolare

esecuzione degli ordini ed alla liquidazione delle corrispondenti fatture;

10.di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  relativo  al  presente  provvedimento,  è  pari  ad  euro

319.856,31 oltre ad IVA pari ad euro 70.368,39, per complessivi euro 390.224,70, aventi natura

di “Materiali  da laboratorio”, previsti  nel Budget 2024 e nel bilancio economico pluriennale

2024-2026 e successivi, con riferimento al CdC Laboratorio Multisito, così suddivisi sui seguenti

esercizi di competenza:

• anno 2024 per euro 32.518,73;

• anno 2025 per euro 195.112,35;

• anno 2026 per euro 162.593,63;

11.di dare atto che la base di calcolo per gli importi da destinare a costo di incentivi per funzioni

tecniche, come disciplinato dall’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 e dal Regolamento Incentivi vigente

in Arpae - revisionato con D.D.G. n. 137 del 29/12/2023, ha la medesima natura di cui al punto

9) ed è pari ad Euro 5.905,00;

12.di imputare, ai sensi dell’art. 45 comma 5 del D.lgs. n. 36/2023, il 20% della somma di cui al

punto  precedente,  pari  ad  euro  1.181,00,  per  i  fini  di  cui  all’art.  6  comma  3  lett.  b)  del

Regolamento Incentivi, avente la medesima natura di costo di cui al punto 9), sul Budget annuale

dell’esercizio  2024,  essendo  il  presente  appalto  non  finanziato  da  risorse  a  destinazione

vincolata;

13.di rinviare a successivi atti la quantificazione delle risorse, già stimate nella misura massima di

euro 4.724,00 da destinare al personale che svolge funzioni tecniche, per la corretta registrazione

contabile degli importi da assumere a costi sugli esercizi di competenza;

14.di  dare atto che agli  obblighi  di  trasparenza si  assolverà secondo le  disposizioni  di  cui  alla

delibera ANAC n. 264 del 20/6/2023, come modificata dalla delibera n. 601 del 19/12/2023, in

relazione alle procedure avviate dopo l’1/1/2024. 

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Forti Stefano

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 

Pag 8 di 9



come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 9 di 9



PROPOSTA N. PDET 776   del   08/10/2024  

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO: Oggetto: Laboratorio Multisito. Aggiudicazione a seguito di procedura

aperta telematica della fornitura mediante somministrazione periodica di

consumabili  e parti  di  ricambio per  nuovi  strumenti  Shimadzu per  il

Laboratorio  Multisito  di  Arpae  Emilia-Romagna,  indetta  con

determinazione n. 602 del 31/07/2024.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Recca Lisa - Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio

Multisito  esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  08/10/2024                                    

Recca Lisa


		2024-10-08T12:48:53+0200
	Stefano Forti




